Declaratur secundo, vt non procedat quando qui negavit cōfessionem ipsam negationem t̄ rivo. sibi antequam telis examinatur super ea negata positione. Est iam permitta revocatio illa. Ita fessi Abb. in conf. 17. lib. 2. & apertus abbatem fecund. 10. Bapt. Afr. niu. in comment. ad statuta Florentia. §. 19. c. 10.

P R A E S V M P T I O XLIV.

Instrumentum magnum pro se habere presumptiōinem.

S V M M A R I A.

- 1 Presumptio magna est pro instrumento.
 2 Instrumentum & verum, & solleme presumuntur.
 Et haec presumptiōib. stat. docet appearat contraria in re. t.
 4 Tempor. & loci diversit. si presumuntur potius, quanto quod in ista neutrum non sit verum.
 5 Instrumentum pro se presumptum habet, quo ad verba eius disponitum.
 6 Instrumentum in re ipsa est falsum, presumuntur s. aliam in tortu. Idem si vñrum aliquod patens & mans. ejus non apparet, nr. 7.

Non solum positiones, vel capitula probandi exhiberi solent in iudicis, sed etiam instrumenta. Quocirca aliqua & de his videamus. Est sine magna pro instrumento presumptio. Abiecte de verbis scriptis Papa, deindeq. m. Et scribit Bald. in c. 1. q. si instrumentum num. 2. de notis feald. ex instrumento duas oriri presumptiones t' vna quod sit verum, altera quod sit solemne, idem scripferunt Dec. in conf. 36. num. 6. Petraracca sing. 39. Marfil. in l. q. qui ne quodlibet. num. 139. ff. de queflio. Neurianus libr. 6. Sylva nopt. num. 47. vers. in dubio, quid instrumentum. Tertiam verò addit Alciat. in tractat de presumptio regul. 3. presumpt. 13. num. 6. ex sententia Baldi quem citat, nempe ea, quae scripferuntur in instrumento fin dicità à partibus, sed non video quid in loco hoc scriptum reliquerit Baldus. Et verè superius canendum esse arbitror dicere, presumptum scriptum de voluntate partium.

Cum fatis superius fit afflere, presumptum esse verum. Non enim est instrumentum verum, si scriptum quid fuerit, quod à partibus voluntate non fuisset prefecatum. Haec autem presumptio hoc operantur, vt stetur in instrumento eique fidis adhibeatur, donec contrarium probetur. I. presumptiva. C. de probat. & I. cum propria, vbi gloss. C. si quis alteri, vel sibi, & traducti Romani, in conf. 159. num. 25. Alexand. in conf. 16. in fine. lato. 3. Socin. sen. in conf. 61. num. 2. & 3. lib. 4. Ias. in conf. 24. col. 1. lib. 1. Crass. in conf. 16. num. 7. in fin. Parisius in conf. 28. num. 9. lib. 2.

Imò dicimus instrumentum adeò presumptum verum, vt continet probacionem probatam, sicuti scripferunt Bart. in l. in primit. num. 8. ff. de oper. novi. & videtur Iason. num. 40. & alijs plures, quos commemorauit in tractat de recuper. posseficio. remed. 1. num. 224. habita- men num. 225. adiunxi, hanc traditionem esse verum, docevisse aliquid obiectum contra ipsum instrumentum. Nam tunc quidè non efficit rem claram & probatam, statim non definit extare pro eo presumptio.

4. Extenditur primò, vt potius presumptum t' diuersitas loci & temporis quam quod instrumentum non sit verum. Ita docuit Bald. in l. Tempor. colum. 2. vers. & not. quod patrum ff. de statu hom. & in c. cum tu. vers. nota quod in teste. de testif. ex l. iuris. 9. quid se feret, vbi l. num. 8. de pali.

5. Declaratur primò, hac presumptio, vt procedat t' quoad verba dispositiū instrumenti: scilicet quoad enunciatiū p̄t. Tunc filius Sempronii. Non enim enunciatio ita presumptum interficit, quod talis illi fit. Ita declaratur Angel. in l. 1. instrumentum. 9. quid se feret, & in l. num. 3. ff. de pali. & Petrasind. in sing. 39.

6. Declaratur secundò, vt non procedat quando t' in aliquo sui parte instrumentum estet falsum. Nam tunc in totū falso presumptum. Ita declaratur omnes in l. si ex falso. C. de translat. & dicentes infra lib. 5. pr. presumpt.

7. Declaratur tertio, vt locum non habeat quantum t' vitium aliquod plenum & manifestum, apparet in ipso instrumento, sicut cæ- cellatio, & abrasio: vel proborum est aliquid vitium latens, sicut declaratum superiori lib. in g. 99. & dicendum infra lib. 5. pr. presumpt. 10.

P R A E S U M P T I O X L V .

Instrumentum producens presumptum fateri & ap-
probare vera esse que scripta in eo sunt: quod
varijs declarationibus illu-
stratur.

S V M M A R I A .

2. Instrumentum producens, presumptum fateri & approbare vera, que in eo continentur.
- Idq. etiam locum habet de persona notarii, quia id confit. ista. num. 2. Idem de dicta & attestatiōibus testium, num. 3.
4. Instrumentum producens, si confitetur apparet, quamvis Careat so-lemnitatem à lege requisita.
5. Instrumentum solemnitat: possunt partes renunciare, que eorum credit comodo.
6. Instrumentum producens videtur etiam ea confitetur, que in loco sepa- rato illius scripta sunt.
7. Scriptum etiam priuatum producens, eam approbare & confitetur.
8. Instrumentum producens, & tanquam vera approbatum, producens & tertio de fera.
9. Actus approbationis pendet à sola voluntate approbantis.
10. Ratificatio alius etiam parte absente fieri potest.
11. Declaratio animi sicut causa voluntatis, producens & alterius.

12. Instrumentum approbare censetur, non solum producens, sed etiam p̄t tensi fit exhiberi & producere.

13. Instrumentum minus solemne producens, tanquam solemne, non pra-
fectorum approbare cum de facto alieno agitur.

14. Falsum alienum presumptum meognitum.

15. Instrumentum deficere in solemnitate negatur principale cuncto-
newlib. non presumitur quo producendo approbare.

16. Instrumentum producens, nullum adserit producens: praeditiū quo ad-
actus arsis illud impugnat.

17. Instrumentum producens non presumitur approbare ea, qua incident
vel emanantur in eo scripta sunt. Nisi tamen sunt enunciatiā ver-
biū producentur num. 18. vel necessaria ad actionem ipsius instru-
menti, num. 19.

18. Instrumentum productio, & tacita ex eo resultans confessio, non necis
producenti, vt detecto errore prob. lib. 13. nequeat revocare.

19. Instrumentum producens cum præfigatione, in partibus uniuscum pro-
sefacientibus, non contradicente adversario, quo ad fauorem produ-
centia acceptar.

CONVENIT hic locus illi disputationi quando producens instrumentum, presumatur approbare vera esse que in eo scripta sunt. Quaenam in re constitutior regula, t' pre-
mum approbare. Ita falso scribunt omnes in c. cum venerabilis de ex-
cept. vii. Abb. ma. 31. Felin. nu. 22. Decim. nu. 22. & Parisius nu. 36. qui hunc
sententia Doctores perplesse conseruantur. Et ibi accedunt Ramus in
conf. 2. num. 4. lib. 5. Iason. l. 1. 8. editione, num. 16. ff. de eden. Decim.
in conf. 5. num. 7. Got. idem. in conf. 4. 2. num. 9. Parisius in conf. 225. num.
1. Boetus quod. 252. num. 3. & Grammat. in conf. 8. 9. num. 2. inci-
misus, & decim. 3. num. 8. Crass. in conf. 2. 9. colum. 1. & in conf. 275.
num. 2. Natura in conf. 365. num. 3. & noui simile Maj. dat in conclusio. 95.
num. 1. quippe horum commentariorium primam impressionem vide
contingit. Rota Genes. si in dect. 13. num. 15. Et quidem adducti sunt
text. l. 1. 9. edenda. ff. de eden. ex l. si filius. 9. vlt. ff. de interrog. ab. ex.
cum olim. de confis.

Extenditur primò hec sententia, vt procedat etiā quo ad per-
sonam notarii, qui instrumentum illud conscripsit. Nam & eius
per sonam approbatum presumitur. Ita Bald. in l. si quis testif. col. 1. C.
de testibus. Guido Papa g. 10. Alex. in conf. 13. num. 1. lib. 7. Iason. l. 1. 8.
editione, num. 17. ff. de eden. Marfil. in l. 1. q. 10. & 10. num. 10. ff. & idem L. Cern.
de f. a. q. 5. causam ff. Boer. in l. 1. q. 25. 2. num. 4. Qui ergo feme produ-
xit instrumentum eius quem notarium afferret, non amplius
poterit aliud instrumentum ex eo impugnare, quod is notarius non fit.

Extenditur secundò, vt procedat in eo, t' quid dicta & attestatio-
nes testium produxit. Nam & is presumitur eis approbatum, & fâ-
teri esse veras. Ita Felin. in c. imputari. col. 1. vers. 4. declaratio de sole
inf. qui dixit, productionem instrumentorum & refutum à pari
procedere, qui quidē intelligit, quando productio fit post publi-
cationem, & sequitur Crass. in tractat de antq. temp. in part. 1. part.
prim. num. 1. inf. qui num. 15. subiungit, hunc producunt testium at-
testationes, nec quidem amplius posse eorum personas improba-
re, vel quidquid in eos objicere, etiam si nec iuramentum præli-
teretur, vel examinari fuerint.

Extenditur tertio, vt procedat etiam si instrumentum vel ic-
pitura producatur t' deficit in solemnitatem à lege requisitis, vñ si
instrumentum careat anno, die & consule. Nam adhuc producens
presumitur ea approbatum. Ita Bald. in l. 1. 10. col. 2. vers. 1. edone quod
quis confitetur. C. de 1. q. quibus vi indicatis item in 1. 2. in fin. C. de fideicom.
liber. Ang. in conf. 1. Quida Nicolai col. 2. Alex. in conf. 1. 8. lib. 7. Iason. 10.
conf. 6. sol. 3. lib. 2. Fel. in d. 1. cum venerabilis. nu. 27. de except. & vñ.
Dec. au. 27. vers. quinta consol. Crass. in tractat de antq. temp. in 4. paric.
1. part. prim. num. 15. quid est aliter, hanc esse magis receptam opinionem.
Dilettissima ramus ab hac opinione Innoc. & Abb. in d. c. cum ven-
erabilis de excep. Rom. in conf. 29. num. 2. Alex. in conf. 10. num. 2. lib. 5. &
in conf. 2. num. 3. lib. 7. Ex ratione moti sunt, quia producens instru-
menta vel alias scripturas carées solemnitatem in instrumenti, presu-
mit illa approbar. & illa cōfiteri, sicut in eis cōfiratur, ex quo
probatio effectus est nullus. Et pars fuit nihil continet, vel
continet quidem, sed id quod continetur approbare non posse,
ob probationis defectum. I. duo in fin. ff. de testiawaria tutela.

Ceterum hunc considerationem respondetur, cā posse procedere,
quando deficit solemnitatis est: respectu negotiorum principali, de
qua quidē statim inf. dicemus: fecit quo ad solemnitatem hæc ipsius
solus scripture: ve quando scriptura nō est authenticā: vel caret
de & consule, vel similiter alium defecit habet. Nam tunc (vt di-
cebat

cebat Decius) virtutum illud purgantur per illius scripturæ productionem. Et differunt ratio cùs: quia folemnitas i instrumenti partes renunciare possunt, cùm sicut folum communum resplicant, scicis quando cùs: folemnitas resipiens negotium principale, sicut folemnitas decreti in alienatione bonorum minoris, vel ecclesie, cui quidem renunciarer partes non possunt, vt infra dicimus in secunda declaratione.

Extenditur quartus, vt procedat huc præsumptio non solum quoad ea, que in ipso instrumento aliave scriptura continentur continuatio, sed etiam quoad i posita in loco separato; pura fictionem debiti scriptam a tergo ipsius scripture. Ita Angel. in d. confi. 132. col. 2. ver. 3. prim. quis. & Crat. in d. confi. 2. de amissione temp. & particula. a partim. num. 27. Ea est ratio quia nùl præsumit scriptum, intra vel extra ipsam chartam, quod scriptum non sit voluntate ipsarum partium. Cum ergo producens scripturam, præsumatur fateri quaे intra scripturam sunt, ita etiam præsumitur fateri quaे extra.

Extenditur quintus vt procedat etiam in produceute scripturam mere priuatum. Nam adiacit eam approbare præsumunt. Ita Ang. in d. confi. 132. col. 2. & Crat. vñ supra num. 42.

Ex extendit sexto, vt procedat quoad tertium. Nam & t̄ ei prodest hac tacita vel præsumpta confitio producentis. Ita Angel. in d. s. ver. 6. de exprob. f. in Arch. de bared. & Fad. Cūm dixit, quod approbatum instrumentum tanquam verae, prodest omnibus qui inter se aliquid ex habent, etiam si præsentes non fuerint ipsi approbationis. Et Angelus fecit sicut Iafon lñ. m. foliā. s. morte, num. 12. ver. 1st. pro conclusione Bal. d. f. de operi non mutata. Ripa in d. c. m. Ferrarensis, num. 10. de confi. & Crat. loco preallegato, num. 43. Ea est ratio, quia t̄ ista approbationis pendent a sola voluntate approbantis, quo casu præsentia aliquis non præfumitur, vt docuit Bart. m. Pomponius, col. 2. ver. 1st. et ex ss. ff. wch. g. & in. 10. quoniam f. seu r. et at. habet. Cūm dixit, ratificatiōne t̄ isti f. r. pollo absente parte, & absenti prodeſſe, quia solum dependet a voluntate ratificatis, licet ratificatis ipſe obligetur. Et Bartolomus fecit sicut multo committerat à Crat. vñ supra num. 46. Et idem respondit Ruinus in confi. 66. num. 1. lib. 1. & in confi. 103. num. 1. lib. 5. II. Id dicimus i declaratione animi factum causa vñli, prodeſſe & tertio. Ita Bart. in d. 10. p. 10. ff. de acq. bared. quoniam fecit sicut Bald. in L. 1. vñ. C. de petit. heret. & Angel. in d. s. f. bared. Dic in confi. 35. col. 2. ver. 1st. & Crat. in confi. 62. num. 11. & in d. quinta particula. num. 6. q. 6. loci satis facit nomina difficultas.

12. Extenditur septimus, vt procedat etiam in eo, t̄ qui ipse non producit, sed sibi exhibet & produci petat. Ita ergo respondeſſit Crat. in confi. 27. num. 2. & 3. quod multi rationibus comprobatur.

13. Declaratur primus, vt non procedat, hoc præsumptio, quando quia producere instrumentum minus folemnem tanquam folemnem, & ageretur de facto alieno. Nam talis producere tanquam errore, non inferatur approbatione ipsius instrumenti. Ita Alex. in confi. 10. num. 6. lib. 5. & Crat. vñ supra in d. 3. partic. 2. art. prim. 38. p. abbatis in d. c. m. venerabilis, de except. Ea est ratio, quia t̄ factum alienum præsumuntur in cogitum, l. vñ. ff. p. 100. & idem producere præsumuntur potius ignoranter, & per errorem produxitur quam scienter & properterea non dicunt confitire. I. si quis per errorum f. de sur. om. uid.

14. Declaratur secundum, vt non procedat quando i instrumentum, vel scriptura deficit in folemnitate quoq; resipisci negotiorum principale, vt si quis producit testamentum, quod quidem habet folemnitas in instrumento, led deficit folemnitas requisitus in actu testamento, p. t̄ circa scriptum testis, & familia. Vel si quis producit instrumentum alienationis bonorum minoris, vel ecclesie, quod quidem habet folemnitas in instrumento quoq; scripturam, led deficit folemnitas illa extra finca requisita in alienationibus bonorum minoris, vel ecclesie. Hoc fanē caſu es producens non præsumuntur approbare illud instrumentum & scripturam. Ita Bal. m. foliā. num. 4. C. de iis quibus vi indig. quem fecit fuit Felimā c. c. m. venerabilis, num. 26. & thidem Dec. num. 26. ver. 4. conclus. de except. Socin. Sen. in confi. 92. num. 9. lib. 3. Affili. tract. 25. insue. Zuchard. u. l. vñ. num. 34. C. de edito dnis Adria. tolem. Crat. in d. confi. 2. de antiqu. temp. in d. particula. prima pars principia. num. 40. & in d. particula. d. prima pars. num. 19. & scripti in d. confi. de p. c. d. cap. 10ff. restat. 4. num. 11. & 16. Eariatione motus est. Bal: quia non sufficiunt veritas fine folemnitate, i. si verit. a. C. de fideicommissi. Quia fanē folemnitas non pendas a voluntate ipsius producentis: & properterea sua productione efficere non potest, vt folemnem sit, quod verē

Menoch. Præsumpt.

non est. Et comprebatur haec declaratio auctoritate Bart. in. 2. G. de bono poffit secundum tabul. Cum dixit, quod si quis factus testamento hunc conditum, sed minus folemniter, non dicitur approbatum illo testamento. Et Bartolomus fecit sicut in Deciū num. 5. & 6. Ripa in d. ad novend. iun. 166 ff. de urens. si ergo ex p. confitio non nocet, multo minus tacita. In eo in foro conscientiar, hic qui confessus est testamētū minus folemniter tamē siue conditum, tenetur, vt dixerit sagrā lib. 1. q. 5. His confit, male ab hac opinione diffirent Abbatem in d. c. m. venerabili, num. 26. de except. & Romizium in d. confi. 29. & alios plures commemoratos a Decio in d. c. m. venerabili, num. 26. vñ. hoc. rationes & argumenta confutat. His accedit quod scripferū Barto. in i. post legamus, num. 2. ff. de his quibus vi iudic. Ofalſas in deci. 39. num. 10. & Macard. in d. confi. 915. num. 7. Cum dixerint, producent instrumentum præsumti approbaſſe ea, que continetur in ipso instrumento testemētū tamē, quatenus ipsum instrumentum probat.

Declaratur tertius, vt non procedat, quod t̄ aduersarii, contra quem ea facta est producunt, impugnat instrumentum illud, vel scripturam. Nam tunc præsumit prætacitacōne haec confitio, ab ea productione defendens, non adferat aliquid præjudicium ipsi producenti. Ita Bal. in. 1. si quis refib. col. 2. ver. 3. sed unquid producent. C. de refib. & d. d. alia, no. 4. C. de g. quib. vt iudic. Quam tamē declaracione explicit copioso Crat. in d. 4. partic. 2. art. 2. p. princip. 52. & 53. & tradit Macard. in d. confi. 915. num. 4.

Declaratur quartus, vt procedat haec præsumptio quoad ea, que sunt prolati dispositio in ipsa scriptura producta, secus vero quoad ea, que t̄ incidenter & entūciascripta fuerunt. Nam illa nec approbat, nec fateri præsumuntur. Ita fortib. Bal. in. 2. c. m. venerabili, col. 1. pen. de except. & thidem Felimā. C. de except. 3. verbi, limita a. d. pleiter. Alex. in confi. 16. num. 12. ver. 9. quib. ut etiam. lib. 5. Paris. d. c. m. venerabili, num. 18. Crat. in d. 4. partic. 1. art. 1. princip. alii, no. 10. Caphal. in confi. 23. num. 18. lib. 5. & Macard. in d. confi. 915. num. 9. Et iij quidem moti fuit ex. 1. Aelius. 6. vñ. ff. de liber. lega. Nec oblitus quid ab hac opinione diffident Abb. in confi. 2. col. 1. ver. 3. & p. crism. vt dixi, lib. 2. a. quo non videtur diffirentia. Ial. 1. si cui ser. 9. & si. f. si. ser. 10. de legat. ex text. c. c. m. olum, de c. c. m. olum. Nam respondetur, Abbatem male feneſili, cum text. d. c. c. m. olum. (vt at Crat. prat. in loco) loquatur in probatione finium, qui leuioribus probari possunt. Et ideo probatio illa non resultat ex productione instrumenti, sed ex foliis verbis, quia idem efficit in instrumentum quiferat ab alio producitur, vñ. gl. & omnes interpretantur, & diſcenſent Hieron. Montan. mīral. de fub. 2. ff. Praeterea & secundum responder Cratentia, quod verba enunciatio in cal. d. c. m. olim, erat necessaria ad actum, quia alias compositiones illi s. f. a. non fuissent ob probant, vt textum illum sic intellexit Decius, quem nos referam. Haec tamen declaratio Baldini intelligitur, nisi t̄ efficit verba enunciatio ipsius producuntur, vt quia cū eo gestum fuisset negotium. Nam illa probant. L. p. m. C. de c. c. m. trah. & commit. f. ip. d. Ita declarant Felimā. in d. c. m. c. m. venerabili. & Crat. vñ supra num. 6. q. 6. ubi fubingit post Decimū in d. c. m. c. m. venerabili, vt gradua la c. c. m. o. c. v. intelligi secundum, i. nifli efficit verba enunciatio necessaria ad actum ipsius instrumenti, ex d. c. c. m. olim, & illa ad rem hanc tradit Paril. in d. c. m. c. m. venerabili, num. 18.

Declaratur quintus, vt non procedat haec præsumptio & tacita confitio producentis, quod t̄ effectu reuocatio ipsius productionis, detecto ipso errore. Nā verē reuocari potest, sine modo errori fit ex facto alieno, sine ex proprio, modo probabilibus fit. Ita tradit Bal. in confi. 39. Propositor, quod non arua lib. 3. Capit. 14. q. 13. & q. 40. 3. ver. 1. uix a præmissa quer. Felimā. imputari, col. 1. ver. 3. septima & ultima declaratio, de ful. instrument. & Crat. in d. 4. partic. 1. art. 1. num. 6. idem Crat. in confi. 20. num. 7. & in confi. 24. 2. col. 2. 3. art. 1.

Declaratur sextus, vt non procedat, quando t̄ producito facta sicut adhibita protellatione, quod producito in parte & p. alibi pro fe facientis, & non alteri, &c. Cui quidem protellatio non contradicat aduersarii. Nam tunc producito inducit approbationem solum quoad ea que sunt in fauore producentis. Ita c. c. m. c. m. c. m. controv. s. Dolmēn episcopuſ, tradit. 105. m. 1. num. 5. mortu. 27. ff. de op. nov. num. Dec. in d. c. m. venerabili, m. 22. 2. ff. de except. Rop. a. c. m. 5. Ferrarens. num. 79. de confit. Ofalſas in d. confi. 29. num. 7. Et alia concilicatione recente Macard. in d. confi. 915. num. 19. & expofitū scripti in repeſſ. p. c. c. m. 5. Ferrarens.

PRAESUMPTIO XLVI.

Quando ac quomodo non opponens exceptionem aliquam, dictis, vel factis sui aduersarii, in iudicio ea fateri prae sumatur, copiosè explicatum.

S V M M A R I A.

1. Instrumentum aut scripturam productam contra se, veram videtur fateri, qui nihil opere.
2. Tacens in iudicio habetur pro consentiente.
3. Procurator fatus instrumentum mandati producente, pars non opponens, mandato prae sumatur approbare.
4. Testimonium patris pro filio, parte non reclamante, admittitur.
5. Prosternit in iudicio non opponens, illi videtur consentire.
6. Sile: nisi ad alium extirpata prae sumatur interuenire, non opponente aduersario.
7. Iudicium cum excommunicatio tractatum, pars non opponente valeret.
8. Miles in iudicio est alterna procurator esse nequeat, pars tamen non non opponente, indicium tenet.
9. Procurator in causa criminali non admittitur regulariter, si tamen nihil obijcitur, indicium tenet.
10. Spoliatio cui proprietatis opposita fuit exceptio si non contradicat, non venit refutandus.
11. Sentence in iudice tractata, si exceptiones obijciuntur, aduersario non contradicte indicium tractandum est.
12. Irrati fibe puerum numeratum, si poli exceptionem non numerata pecunia ad probandum fuit admisiva, non contradicente aduersario, tenet iudicium.
13. Praesumptio iuri & de iure, est nil obijci que si tamē id fiat pars non opponente, de ea obiectio dispendium est.
14. Religio testamenti executor fuis superioris autoritate est nequeat esse, validum regula gloria ab eo in sacerdotis oppositum.
15. Clericis fideliere pro aliis negavit regulariter, valeret tamen fidei causa & obligatio tenet, si non negavit oppositionem.
16. Probationes iusta certum tempore facienda, aduersario non contradicente admisiva valent.
17. Legitimitas persona in iudicio requiritur, cum illegitima tamen si non opponatur, tenet iudicium.
18. Notarium probandum est, si tamen si fuerit contradicendum, gloria tamquam & notatio valent.
19. Instrumenti copia falem facit, si ei non contradicat aduersario.
20. Indicium siue carens folemniter atibuitur valeret, si ab aduersario non sit obtemperatum.
21. Index laicorum non opponente aduersario, cognoscit de causa fidelitatis.
22. Sentence iurisgovernata religio vel pars non reclamante.
23. Recoueratio coram alio iudice fada aduersario non obligeante, valeret.
24. Alia in iudicio tempore seriarum valent, non contradicente parte.
25. Probationes publicatus atrostatibus fallita valent, aduersario tamen.
26. Aliosque que alias cumulari non possent, cumulantur tamen non opponente aduersario.
27. Accusatio lapso tempore accusandi, admittitur non contradicente aduersario.
28. Appellatio res ipsa admittitur, tamen non aduersario.
29. Instrumento vel scriptura contra se producendo, etiam generaliter opponens, prae sumatur fateri in eo contenta.
30. Instrumentum, cui etiam non fuerit oppositum, quando tamen non praefatur fateri meo contenta, ut contra quem producatur.

DICAMVS nunc econuerso ad praecedentem prae sumptionem, quod ille, contra quem producitur aliquod instrumentum, aliquave scriptura, prae sumit, tāque conferunt eam approbare & fateri veram, si nihil contra eam oppofitum. Ita tacitum de Arsenio in l.c. & ceteris partibus. & videlicet Bald. in 2. opus. Bejjani. m. quoniam contra & videlicet Batrius de probatio. Alexander in confil. 8. in fine, libr. 6. Guido Pape quiescit 221. colum. viii. & apertius quiescit 404. Boer. quiescit 36. & Cratus in tract. de antiquis tempis in quaesta

particulari prima pars principium. 24. Ea est huius sententiae ratio, quod si tacens in iudicio habetur pro consentiente, c. 2. de apollin. 6. Bartol. in l.c. de rel. & fagiis dicimus infra libr. 6. praefat. pt. 45. vbi agemus, quando & quomodo tacens consentire prae sumatur. Et quamquam prae dicta loquuntur in actu iudicis, attamen idem est in eo actu, qui factus à parte. Nam videmus, (inquit prae dicta in loco Cravetta) quod si talius i procurator producit instrumentum mandati minus legitimi, & pars non opponat, conetur approbare mandatum. Ita Bartol. in l. licet. C. de procurat. & ibidem l. son col. penal. vers. 110. tertio. Idem Crav. in confil. 15. num. 3. in fine.

Ita etiam dicimus, quod licet pater non posset efficiens pro filio, nec ecclæsi, parentes. C. de relib. Attamen, si pars non opponat, admittitur tali timoniam patris pro filio & econtra, vt videlicet Bartol. in fin. ff. de morib. dict. omn. iud. Cr. au. in confil. 150. num. 2. Idem dicitur in testimonio fratris pro fratre: & vxoris pro marito, suis trahit Specul. in ist. de teleg. 4. & 5. vbi quid ergo si aduersario, Rapa in l. 4. hoc autem iudicium, num. 30. ff. de danno infelici. Aufersat ad decisione Capella Telosa. q. 4. col. pen.

Ita dicimus, quod tacens in iudicio, non opponens, tāque contrapositione prae sumatur illi colectiviter. Ita l.c. lib. 1. fol. 10. in primis in verbo recusat ff. qui. fatis. cog. Baldus in confil. 38. Practica curatio. colum. 2. lib. 1. cap. 1. proposito. in c. sollicitudinem. col. 1. vers. sexto. fol. 1. lib. 1. fol. 1. de appell.

Ita etiam dicimus, quod folemnitas extrinseca prae sumitur interuenire in actu, quando defectus ipsius folemnitatis non sunt oppositi ab aduersario. Compotio in c. causis delectu. de confusitud. Matthei. nat. 12. Crav. in confil. 220. num. 5. & dicimus infra libr. 3. prae sumpt. 9. vbi agemus, quod si tacens folemnitas prae sumatur.

Huc etiam facit, quod si statum velit probationem debiti fieri non debet tibiibus, attamen si faciat sit parte non opponente, valeret. Bald. in l. certi condicione. 5. quoniam ad finem. ff. si est pet. & ibid. Alex. Capolla in cautela 213. flatuta quandoque. num. 1. & Deciu in l. in ambig. 9. non est numen. num. 7. derv. mer. Rau. in l. 1. num. 10. lib. 3. Marfil. in confil. 19. num. 8. & in l. 1. ff. qui ne quafis, rwo. 9. de quafis. & Crav. in confil. 3. 4. num. 1. Et ad rem hanc pertinet, quod licet excommunicatus est si non posset in iudicio, & in talitercum, de indic. Attamen si comparuit, & nil ab aduersario fuit oppositum, valeret iudicium cum ex traictum, c. 1. 1. ff. v. v. de except. in 6. & traduct. libras. Deciu. & reliquo in d. c. intelleximus. & idem Deciu in d.l. in ambig. 9. non est numen. num. 8. de reg. vtr.

Est valde simile, quod dicimus militem militum est esse non posse in iudicio, tanquam alterius procuratorem, vt probat. lib. 1. fol. 1. ff. & v. v. de reg. vtr. & tamen iudicium valeret, si non opponatur. Ita Marfil. in confil. 19. num. 5. & in l. 1. ff. qui. ne quafis. num. 9. de quafis. Dec. in d. 9. non est numen. num. 8. vbi idem esse dicitur de iuramento calumnia: ex c. 1. de iurament. colum. in 6.

Huc spectat, quod licet i procurator interuenire non posset in causa criminali: attamen si interuenit & nil obijcitur, valeret iudicium. l. quoniam indubitate. C. de adult. Bald. in l. 1. de demum. col. 2. C. de procur. Rau. in confil. 211. Capolla in cautela 213. num. 4. Felius in c. memorandum. col. pen. de accusa. Derv. in d. 9. non est numen. num. 9. & idem in confil. 46. in fol. 1. aet. Marfil. in l. 1. ff. qui. ne quafis. num. 8. de quafis. Crav. in confil. 20. num. 4.

Ita dicimus quod licet i spoliatus debet reflimi ante omnia, 10 p. ut admittit contra eam possum exceptio proprietas: attamen si opposita fuit ipso spoliato non contradicente, valeret iudicium, vt traduct. multa a me confessi in trax. de recuperanda possum. remed. 1. q. 15. Huc etiam pertinet, quod esti contra sententiam, tāque transiuit in iudicatum, nil obijci deducit possum: cum pro veritate habeatur, l. res indicata. de reg. nr. Nihilominus si obijcuntur exceptiones, aduersario non contradicit, super eis iudicium tractandum est; vt videlicet commenorati à Felino in c. inter monachorum, num. 23. de senten. & re iudic. & à Deciu in d.l. in ambig. 9. non est numen. num. 10. de regu. iud. & præter eos. Rau. in confil. 3. num. 10. libr. 3. Marfil. in confil. 19. num. 8.

Est quoque simile quod dicimus, cum qui lurauit & fibi fuisse numeratam pecuniam, non posse opponere non numerata pecunia: exceptionem: attamen si exceptionem oppoluit, & admisit fuit ad probandum, aduersario non contradicente, iudicandum de ea est. Ita Bald. & Salviat. in l. ultim. C. de non canere seu. Alex. in confil. 29. num. 15. libr. 2. Capolla in cautela 213. num. 5. Felius in d. c. inter monachorum, num. 23. vers. similiter dicunt, de re iudic. & Marfil. in d. confil. 19. num. 8.

Et

²³ Et ad rem hanc pertinet, quod licet contra t̄ presumptio-
nem iuris & de leue, obiecti nil posuit, statim si obiectum fuit
parte non contradicente, ex ea obiectione disputandum est, vt
t̄ traditum Bartol. in l. inter p̄f. pl. p̄l. s. 1. de verbis. obig. Capilla caut.
253. num. 3. Felin. in d. c. inter monasteriorum nomine. 23. versus. similiter in-
terior de sentent. & re iudic. Marfil. in d. conf. 19. num. 7. & in l. si quis ne-
quaficio, num. 8. de questi. Crauet. conf. 248. num. 3. & 11. ser. i. superio-
re lib. q. 2.

²⁴ Huc etiam facit, quod licet t̄ religiosus sine sui superioris au-
toritate testamento executor esse non posuit, t̄ religiosus de testam.
in b. attamen si fuit fidei executor, & nihil fuit opositum, gesta
ab eo valent. Ita ergo scripferunt Freder. de Sen. m. conf. 239. Roma.
invent. 400. col. 1. Marfil. in conf. 19. num. 12. & in l. si quis ne quaficio, num.
92. de questi.

²⁵ Confer quoque, quod licet t̄ clericus prohibetur pro altero
fideiubere, & si fideiubere attamen si fideiubitur, & si nul oppositum
obligatio teneat. Ita in Roma. in d. conf. 100. & Marfil. in d. conf. 19. num. 13. &
in d. l. si quis ne quaficio, num. 93. de questi.

²⁶ Accedit quod probations, t̄ intra certum tempus fieri
debuerunt, si admitti sunt, aduerſario non opponente, valent. Ita
Timo. in c. Causa Barto. de re iudic. Alex. inconf. 67. in fin. lib. 2. & alias recen-
set Marfil. in l. si quis ne quaficio, num. 94. de questi.

²⁷ Et simile tradit Marfil. in d. l. q. p̄t. ne quaficio, num. 87. & num. 95.

²⁸ quod licet in iudicio perfonz t̄ legitimatio requiratur: attamen si
minus legitimata interuenient, & nul ei fuit oppotuit, valet iudicium.

²⁹ Simile est, quod licet t̄ notariatus sit probandas: attamen si
affirmit qui notariatus, & nul ei opponitur, gesta illa valent tam-
quam gesta t̄ notario. Ita post multos censuit. Crauet. in conf. 150.
num. 2.

³⁰ Ita dicimus, quod esti copia i instrumenti fidem non faciat,
attamen si fides adhuc t̄ aduerſario nil opposuit. Ita Crauet.
in d. conf. 150. num. 2. p̄t. il Decimus in Auben. si quis in aliquo, column. 3. C.
de edend.

³¹ Non est disimile quod dicimus t̄ iudicium suis solemnitatibus
carens valere, si nul aduerſario obiectum fuit. Ita tradit
Crauetta in d. conf. 150. num. 2 post Decimum in L. vnuus, column. penult. ff. si
certa aperta.

³² Ita etiam dicimus iudicem t̄ laicum posse aduerſario non op-
ponente, cognoscere de causa spirituali, ut responderet. Amb. in conf.
98. col. 2. & Crauet. in conf. 220. num. 5.

³³ Est etiam simile, quod dicimus, sententiam t̄ sanguinis t̄ re-
ligioso latam, parte non opponente, valere, ut tradidit Aret. in conf.
153. col. 3. & Crauet. in d. conf. 250. num. 5.

³⁴ Ita quoque dicimus t̄ reconveniunt factam coram alio lu-
dice valere, aduerſario non opponente, vt scribunt loas. Aud. in d. di-
ffendit. & res quoq. de referis. in b. Corn. in conf. 30. col. 1. ver. fnes obijat,
quid reconvenerit, lib. 3. & Crauet. in d. conf. 220. num. 5.

³⁵ Ita dicimus, quod licet acta t̄ in iudicio feriarum tempore,
nil operentur attamen valent si aduerſarius non oppotuit. Sicut
responderunt Alex. in conf. 213. col. 2. lib. 2. & Crauet. in conf. 248. num. 2. &
in conf. 272. num. 9.

³⁶ Simile dicimus probations t̄ factas, publicatis atrevelacioni-
bus, valere aduerſario non opponente, vt scribunt Iust. in Clem. de
testibus. Corne. in conf. 28. column. 3. libr. 3. & Crauet. in d. conf. 248.
num. 3.

³⁷ Ita actiones, t̄ que cumulari non possunt, cumulationem ad-
mittunt, aduerſario non opponente, vt responderunt Aret. in conf.
103. col. 4. in d. dubio. & Crauet. in d. conf. 248. num. 3.

³⁸ Ita que dicimus, accusatiūm t̄ lapso accusandi tempore
admittit, aduerſario non opponente, vt scribunt Bart. in l. ad sentent. in
fin. ff. de p̄p. Soc. in l. 1. ff. sublata, column. 2 ff. ad Trebellia. & Crauet. in
conf. 272. num. 9.

³⁹ Ita pariter dicimus t̄ appellacionem alias reliciendam admittit,
parte non opponente, vt scribunt Deci. in l. 1. col. 2. C. de bono p̄f.
ff. secundum talib. & Crauet. in conf. 273. in fin. qui sublignit, appellari etiam posse ad superiorē, omniſlo medio, parte non oppo-
nente.

⁴⁰ Extendit nunc primō propofita hac presumptio, vt pre-
cedat etiam opponeretur t̄ fed generaliter. Nam adhuc ita con-
tra quem instrumentum propofita fuerint, fatēti ex presumptio, ex
quo generalis ista oppotuit non sufficit. Ita respondit Collegium
Bononiense iuxta causam Cartij. Sen. in conf. 51. In nomine sancti. co-
lam. 3. ser. quer. quia pro parte, ex tentitia Bartol. in l. 1. num. 7.
ff. de except. cum dixit, exceptionem certam & claram esse oportere,
& non sufficere generalem: & apertis idem censuerunt. Soc.
Menub. Praejump.

Sen. in conf. 103. num. 5. lib. 3. & Felin. in c. paforala. num. 13. de except.
Dubitatum tamen Crau. in d. trall. de antiquo tempore in 5. particula prima
parti prop. num. 50. Et ibid. num. 52. sublignit, quod sufficit opponere
ipso facto, nempe petendo se abfolui a petitis aduerſarij vel quod
conclusa per aduerſarium finura fieri non debent. Sed non est à
traditione Bart. & sequacium recedendum.

Declaratur nunc predicta presumptio, vt non habeat locum,
quando i instrumentum, vel scriptura effet nulla & inutilida, alio
respectu quam fauore ipsius partis, & lex ipsa validitatem refisteret.
Nam tunc est, contra quem producitur, etiam nul oppono, nō
conferat fateri illam esse veram: ex quo est omnino nulla. Hac
declaratio probatur auctoritate. Crauet. in conf. 259. circa primam
quaestio, column. 2. lib. 2. qui declarid. l. 1. ff. de feris, respondit,
quod quando gesta tempore feriato sunt nulla ipso iure, renun-
ciari non potest, quia si posset renunciari, gesta contra praesentem
& non opponentes exceptionem, non essent nulla, sed valerent,
d. l. 1. ff. de feris. Et Calrentem fecutus est Decius in l. in ambi-
guo. q. non est nonum. ff. de reg. iur.

PRAESEMPTE. XLVII.

Probationibus incontinenti oblatis malitia &
calumnia presumptio di-
lucere.

SUMMARIA.

- 1. *Fraudis & malitia presumptio cessat, probationibus incontinenti oblati.*
- 2. *Statutum rehiciens omnes exceptions, non presumunt excludere
eam, qua exceptions incontinenti se offerit probaturum.*
- 3. *Excepto militari non potest obiecti ad impediendam sententia exec-
utionem.*
- 4. *Tertius pro suo interesse appellans, vel petet in integrum restituiri, quo-
modo sententia executionem impedit.*
- 5. *Iudicis sommaria quae non admittantur exceptions.*
- 6. *Probatio per iuramentum etiam alijs iurisdicti admittenda.*
- 7. *Inimici refutantur quando non recipiendum.*
- 8. *Probations etiam incontinenti fata, quando non admittantur.*

CVM probationes offeruntur in continenti f omnis pra-
sumptio fraudis & malitiae diluitur. Ita Abb. in c. sufficiat,
mt. 1. de t̄ test. refit. & in conf. 31. column. 3. in fin.
libr. 1. Anton. Corift. in suis figurularibus in verbo, excepto, incipit statu-
tum. lib. 2. qui ergo scribitur, quod si statutum aliquo cau-
rejetat t̄ omnes exceptions, non tam intelligitur rejecit illam,
qua exceptions offerit velle probare incontinenti. Hanc traditio-
nem perponentur & Aret. in conf. 51. in fin. Socin. Sen. in conf. 3. in fin.
libr. 1. Iaf. in l. iuramentum 5. quod ferit. num. 14. ff. de patib. Decius in
conf. 242. num. 6. & conf. 467. num. 6. & in t̄ ex parte, column. 3. i. prima
fallente offe. deleg. quo loci respondit obiectis Alexan. in conf. 94.
num. 4. lib. 4. qui differtur. Idem Decius. in art. 1. ff. 2. de appell. &
Silius in conf. 17. num. 1. Et simile ex Oldrad. in conf. 159. ad habet-
dans, in fin. si statutum, elapso certo termino exclut omnes ac-
tioris probationes, eam tamen non diciunt excludere, quia actor vult
probare incontinenti. Et Oldradum fecutus est Crauet. in conf.
207. num. 8. Hoc facit quod respondit idem Oldrad. in conf. 166.
quod esti exceptio nulli t̄ obiecti non posuit contra tres senten-
tias conformes, ita impediendam, t̄ calumnias, de re iudicem
probatio incontinenti oblati non rejecit. Idem respondit
Bartol. in conf. 20. column. pen. in prim. lib. 3. & Crau. in conf. 104.
num. 10. & in d. conf. 207. num. 8. Diffinit tamen ab hac opinione
Ripa num. 17. in fin. & num. 20. ff. de re iudicem. & de ar-
bitri iudicem, casu 9. Et similiter quod scribit Bart. in l. 1. ff. condamna-
tum. & ibi Ripa num. 17. in fin. & num. 20. ff. de re iudicem. & de ar-
bitri iudicem, casu 9. Quod de re aliqua scrip lib. 2. de ar-
bitri iudicem, casu 9. Et idem respondit Marfil. in conf. 166. lib. 18. Et simile
quod t̄ tertius pro suo interesse appellat & lata sententia, vel pe-
titar refutationem in integrum, t̄ non posuit impediēre execu-
tionem sententie, attamen impidiēre poterit oblati in continenti
probationibus pro suo interesse. Ita Abbat. in c. super eod. in fine de
offic. delegat. & ibidem Felin. & Decius. Cardin. in c. veniens. d. 2. num.
10. de testib. & ibidem Felin. num. 10. de testib. & ibidem Felin. num. 10.
idem Felin. in c. ult. column. 2. de calum. & communem afferit Didac. lib.

pract. quæstio cap. 26. num. 2. Huc pertinet quod tradit Bart. in ext. a. *vng ad representandum in verbo summariæ. num. 4.* Cum dixit, quod eti in iudicij summaria non admittantur t exceptions, attamen in telligitur de his, quæ requirunt aliorum indaginem: fœcū si in continent, probari offeruntur, & idem respondit Crœuet. in d. *conf. 10.4. num. 10.* Et idem Crœuet. in conf. 107. num. 8. qui respondit

t probationem per iuramentum debere admitti, eti ex eis probations excludantur, ex quo in continent fieri dicuntur. confessus quod respondit Abbas in conf. 6. in fin. lib. 1. quod eti statutum ciuitatis Vicentie, rejeciat omnes exceptions impedites executionem. Laudis arbitrorum: attamen non dicunt rejecere illam exceptionem, cuius probatio offeritur incontinenti. Est simile quod respondit Marfil. in conf. 16. num. 17. quod eti statutum Bononius sub *Bub. degeneratibus penas baturum, &c.* rejeciat omnes bannitorum defensiones, non tam rejecere dicunt illas, quæ incontinenti probari offeruntur. Et eodem in epist. Marfil. num. 19. idem confitit, quando rejecuntur exceptions & defensiones excommunicati. Nam rejeccit non confitit incontinenti probando. Hui etiam facit quod confitit Gramma. decf. 36. num. 3. Cum post alias dixit, quod eti testimonium initii recipiendum, referunt iniunctio inimicitia probatione tempore suo: attamen t recipi non debet, quando inimicitus probatio sit in promptu. *Hu accedit Iam. Baptif. Aſſumptio in præce de ordine iudiciorum. 9. 31. c. 36.*

Ceterum haec traditiones intelliguntur atque declarantur ab Antonio Corfeti in predicatione singulari, in verbo, exceptio statutum. s. 2. in fin. ex traditione glofosi in d. c. sc. i. statuta. in verbo, sententia, de in meo regis. Item docuit I mola ibi colum. 2. & fuit sententia Abbatis in conf. 6. colum. pen. verbi. ne in carna lib. 1. ve non procedat t quidam prelumpsum est, quod calumniosus & per malitiam offensur aut probations incontinenti. Nam tunc iudex cum probations ita oblates rejecit. Hie enim duxit auctoritatem presumptions vna generalis, quam lex ita constitutus coniicit contra hos, altera est specialis in persona illius petentis se admitti ad probandum incontinenti. Ita facit intelligi traditiones Corfeti, Imola, & Abbatis. Et si bene eruditus Didacus lib. præl. quæstionum, cap. 16. num. 2. verbi *non me late, &c.* alter eos intellexerit. Quod si dicatur, pro iudicio voluntate eis fabulatum facultatem faciendo has probations in continent, cum semper dicere posfit sit index, si offerenti fauere non cupit, suppetas habeo tuas has probations. Respondere potest, vel non esse credendum, iudicem iniuste id aferre, cum de eius iustitia lex confidat. *1. C. de off. crimin. iudi. Vel succurrunt erit illi offerenti adiudo superiore.*

Illiud etiam est hic annotandum, eum presumi velle probare fio de iure, quam melhores quæ habet probations producunt. *Lucas de Penma. l. 1. in præsumpt. 105. C. de apochia publica lib. 10. pol. Innocen. in c. andatus, de in meo regis.*

PRAESUMPTIO XLVIII.

Exceptionibus à statuto reieciis, quæ presumuntur non reieciit sed amisse.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptiones reieciis statutum, non reieciit eam, quæ negatur qualitas que est statuti fundacionum.
- 2 Fundationis constituentis in qualitate, eam ad esse probare debet.
- 3 Exceptio à statuto resedit, non presumuntur, quia ab eodem capite, vel illam altero statuto prouentur.
- 4 Statuentes incontinenti se corrigeat voluisse, non presumuntur.
- 5 Confessio pecunia numerata, referunt inter simulacrum centrum.
- 6 Exceptio inhabilitatis personæ nonquā à statuto reieciit presumuntur.
- 7 Iudicium quodlibet requirit personæ legitimas.
- 8 Excommunications exceptio à statuto nec quidquam presumuntur reieciit.
- 9 Exceptio manifeste & notorii apparet, non presumuntur statuto reieciit.
- 10 Exceptio qua per indicem oppositum, non confitetur exclusa à statuto.
- 11 Exceptio proueniens à defectu citationis, non presumuntur à statuto reieciit.
- 12 Citaio est fundamentum defensionis.
- 13 Exceptioem à contrarietate & perplexitate proueniensem non presu-

suntur statutum excludere.

Item est in ea, quæ ex subiecta materia inest. nu. 14.

15 Preç non solui exceptio impedit litus ingressum.

16 Obceptionis & subceptionis exceptio, contra principiū rescriptum op.

17 Metu exceptio à statuto non presumuntur reieciit.

18 Exceptio innocencia à statuto non presumuntur reieciit.

Item nec ea, quæ fundatur in confessione partis facta in iudicio, nu. 19.

Vel quapropter ex alio instrumento vel alio aquæ solenni, nu. 20.

Aut ab inepitidine petitionis vel libelli, nu. 21.

22 Libellum ineptum index ex officio reieciit debet.

23 Exceptio proueniens ex eodem fonte, non presumuntur à statuto exclusa.

Sic nec ea, quæ nullatenus alio & sententia prouenit, nu. 24.

25 Exceptio nullitatis, defensione potius quam exceptio dictar. pro assertum si à iudicio incompetenti prouenit, vel notoria sit, nu. 26 & 27.

26 Exceptio qua imploratur officium iudicij à statuto reieciit non cœserit.

27 Exceptio causato dolo aduersarij à statuto non cœserit reieciit.

28 Casum fortuitum in se recipiens, intelligitur promissio, dummodo non enierat culpa ei cui facta est promissio.

29 Exceptio contra exequitionem opponitur, à statuto non presumuntur reieciit.

Item est in exceptione contra personam iudicij, tanquam suspecti, num. 32.

30 Solutionis exceptio non presumuntur reieciit à statuto.

Nec etiam excep. pro compensatione, nu. 34.

31 Compensatio dicitur in proprio solutio.

32 Compensationem quando debitor obiecit non possit.

33 Intentio & falsi exceptio non presumuntur à statuto reieciit.

34 Senatus consil. Maledicentia exceptio à statuto reieciit non presumuntur.

Item est in exceptione vñiarum, nu. 39.

35 Idem nec exceptio salutis, nu. 40.

36 Exceptio quod res que petitor non sit in rerum natura, non presumuntur à statuto exclusa.

Sic non, exceptio refutacionis in integrum, nu. 42.

Quando tamen ea intelligatur exclusa, nu. 43.

44 Denunciatio euangelica, à statuto non presumuntur exclusa.

45 Denunciatio euangelica propriæ non est exceptio.

CVM superiore capite attigerimus exceptionibus reieciis à statuto, non presumuntur reieciis illas, quæcum probatio incontinenti offeruntur, è re viuum est hoc in loco, commemorare, esse & alias exceptiones quæ non presumuntur reieciit à predicto statuto. Et prima quidem est, quando el exceptio quæ negatur qualitas, quæ est fundamentum statuti, vñpari, si statutum tribuit executionem ad partis publico instrumento, omni exceptio reieciit, si negatur illud esse instrumentum, exceptio non presumuntur exclusa à statuto aut reieciit. Ita Bart. in l. 1. §. & parsu. nu. 3. ff. quod vi aut clavis, manifestè Abbas in c. itemcum quæ. & videm Bart. num. 9. & num. 27. de refut. Ipol. Alexander in conf. 52. colum. 1. lib. 1. De eius in eæ parte, num. 5. vers. secundum follet. de officio delega. & alios nominales ad rem recentis & probat. Abbas in præce de ordine iudiciorum. num. 31. cap. 2. Ita illi accedit ista queat, derretat. conf. 5. 1. glo. 2. num. 12. & Vñante in tracta de nullitate. intit. Quæ pao dicere de militante, num. 33. & 40. & Crœuet. in conf. 21. num. 1. Et hæ exceptio dicitur opponi per indirectum; ut dic. usq. à in quæ excep. Et huius quidem sententia en in ratio, quia is, qui t' fundamentum constituit in aliqua qualitate, cam adesse probare debet, antequam priuilegium ob qualitatibz illam tributum competit, d. 1. Dicim. ff. de mala. tel. am. quam multa Dolos. egregii & tradiditibus comprobant in conf. 30. lib. 4. Et idem dicendum est, quando opponitur instrumentum esse simulacrum. Nam & hoc casu dicitur non esse & illud instrumentum. Ita aduersari Bartol. in d. 9. & parsu. num. 4. communis & Diabolus sententia testis Ripa, in l. nemo potest, num. 66. ff. de legat. 1. & accedit Marfil. in sing. 4. & Socin. Sen. in conf. 27. num. 30. lib. 4. Rovin. in conf. 7. num. 8. lib. 4. & Paris. in conf. 13. num. 1. & in conf. 24. num. 25. lib. 4. & in conf. 36. num. 23. lib. 3. à Bart. etiam dissertatione De iudic. c. exparte. il. 2. in duodecima linat. de off. deleg. Bart. in conf. 4. 3. lib. 1. & affirmo in d. 6. §. c. 37. Hanc traditionem verum esse intelligo, quidam ipfa simulatione coflat vel ex inspecione actus & scriptura, vel iurius presumptione. Ita pot. Sol. Sem. in conf. 27. c. Lom. 6. vers. secundus casu, lib. 4. declarat Am. Massa Gallicum in Italia. et for-

multum ea revalit obligatio, quia a particulari a. q. n. m. 5.

- Secunda eti exceptio, que non presumitur a statuto relecta, quando illa proponit ab eodem capite, vel etiam altero statuto. Ita B. et al. in d. §. pars. numeri. 5. Frat. in c. deleg. num. 131. de appell. Bimund. Senior in consil. 6. num. 7. libr. 1. & in cons. 245. num. 18. libr. 2. Decim. in consil. 5. column. 2. & in c. ex parte, in tertia linea, de offic. deleg. ac alios receperit. Afinis in d. §. 31. cap. 2. Et quibus accodunt. Ruin. in consil. 2. num. 9. & Ias. in l. C. de bono posse, contra t. ab qui extendit procedere etiam si statutum taxative loquerentur. Et huius quidem sententia ea est ratio, quia non presumitur statuentes t. voluntate statutum le corrigere, non sed e. condit. & demonstrit de qua quidem t. r. s. presumptione abunde differuntur sibz lib. 2. presump. 28. Et cum inter contractus simulatione consummetur & confessio t pecunia numerata, laj. quia pecuniam column. 1. si fecerit p. poterit etiam opponi exceptio non numericare pecunia. Ita script. Afinis in d. §. 31. cap. 54.

- Tertia exceptio, quia non presumitur relecta a statuto, est: la. t. inhabilitas per sona, & p. quod ipse actor sit bannitus, & ob id audiri non debet. Ita Bart. in d. §. 6. deniq. num. 6. s. quod vi ast clam. Felin. & Dec. in c. ex parte, in 4. linea, de offic. deleg. & Marfil. in l. 5. quine quoq. num. 8. f. de quaff. quos fecerit eti Afinis in d. §. 31. cap. 23. Et accedunt congesi t. auctio in tract. de nullitate in situ, de nullitate sententia ex deleg. etiam in statuta Comp. inue. 2. & Ber. in c. item. qui, num. 28. de ref. statut. idem script. in l. 2. & prae-
ter ait quia satis legit. Ratio est, quia in qualibet iudicio per sona t. debet esse legitima. Et huc quidem sententia multo magis locum haberet, quando t. exceptio, quia ob animorum periculum excludere solet a iudicio, & p. quod t exceptio excommunicationis. Hac sane nullo modo presumitur a statuto relecta, e. de-
cennium, de sententia excommunicati, & ex auctoritate in consil. 3. name. 2. libr. 5. Bart. in consil. 37. column. 3. libr. 4. & Par. consil. 109. num. 9. libr. 4. quos receperit & sequitur Afinis in d. §. 29.

- Et huc quidem excommunicationis cito similis exceptio, relecta etiam non presumitur a statuto, relectio exceptions contra personam. Ita Ber. in d. c. ex parte, na. 5. s. p. p. t. tamen, a quo non dissentit Afinis qui f. p. r.

- Quarta exceptio, que non presumitur relecta a statuto, illa est t. que manifeste & notorius apparuit. Ita Decim. in d. c. ex parte, 5. limita de offic. deleg. adem Decim. in c. auctoritate, column. 1. de apost. & alios receperit Afin. §. 31. cap. 25. Et idem ego ipse scripsi in commentariis de adipendio in 4. remed. num. 12. 30. Et accedunt Bart. in consil. 2. col. 2. & Soc. Sen. in consil. 50. col. 1. libr. 1.

- Quinta exceptio, que non presumitur relecta a statuto est, que t. per indicum opponi facit. Ita Decim. in d. c. ex parte, in 6. fal-
len de offic. deleg. & alios receperit Afinis in d. §. 31. cap. 35. Exemplum est, si prohibetur opponi contra alterationem Pontificis, quod si quis in manus facta fuerit beneficii renunciatio, op-
poni tamen poterit illius renunciacionem non beneficio-
dum. Et huc exceptio inquit Decimus, non differt a prima quam
reculi supra. Hac traditio comprobatur ex his, quae scripsi superiore lib. in q. 65, vbi explicavi, quod licet contra presumptionem
iuris & de iure non admittatur contraria probatio, attamen quod
admittitur indirecte.

- Sexta exceptio, que non presumitur relecta a statuto, est, quando deducitur probatio incontinenti, quae de re dixi superiore presu-
pone.

- Septima exceptio, t. que non presumitur relecta a statuto, est illa, quae provenit t. defectu citationis. Ita Afinis in d. §. 31. cap. 27 qui inter multos receperit Decim. in d. c. ex parte, in c. a. t. a. l. 1. de offic. deleg. Et illi accedunt congesi t. auctio in tract. de nullitate in situ, de nullitate ex defec. citato, num. 9. Cum enim citatio t. fundatum de-
fensionis, quae huius natura est, nunquam presumatur sublatia, Clem. p. a. d. re. d. & pl. p. r. consil. 109. num. 99. libr. 1. Cum nec expressim a principe & statutis sublati possit, quemadmodum praetatis Doctores affirmant.

- Otia exceptio, que non presumitur relecta a statuto est illa, quae t. contrarieitate & perplexitate provenit. Ita in specie scrip-
tum Felin. & Dec. in d. c. ex parte, in 2. column. 1. de offic. deleg., quo se-
cuerit eti Afin. in d. §. 31. cap. 28. Et ratione t. motu, quod allegans
contraria non est audiens, i. e. c. de fact. vbi Bal. Quia de re copiis
scriptis sibi auctoritate presump. 25.

- Nona exceptio, que non presumitur relecta a statuto est, quando in illa exhibetur ipsa materia. Ita Felin. & Dec. in d. c. ex
parte, 2. 2. in modis de offic. deleg. & alios rete, et Afin. in d. §. 31. cap.
29. dicendo. Pra. example

Exemplum afferitur in exceptione edendorum actionum, quam dieiudicior potest contra creditorem, tametsi statutum relectio omnes exceptions sic dicit Bald. in Anten. prefect. column. 1. ver. quies, dicit statutum C. de fiduciis, quem fecerit fuit Roma in consil. 34. num. 5. & in consil. 172. num. 6. Felin. & Dec. & Afin. qui siveg. Bart. in c. item. qui, num. 52. de ref. spol. Magistratus de policiis, num. 28. Est & secundum in exceptione pretij non soluta, quia t. venditore opponi potest, etiam si statutum relectio omnes exceptions. Ita exemplificat Bald. in l. 1. tr. tradit. ver. tertio quatuor, C. de ali. emp. quem fecerit sum Felin. Dec. & Afin. practicato in loco, qui alios receperit. Et accedunt Bart. in consil. 86. column. 7. libr. 3. Decim. in c. 119. in prim. cap. & in consil. 17. num. 3. 14. p. s. libr. 6. item invenit s. de re uestr. Et accedit quod exceptio t. pretij non soluta, impedit litis ingressum. Et opponi potest etiam ad impedientiam sententia executionis. Bald. in d. l. 1. tr. tradit. num. 3. Ias. in 6. actionem, 123. Infin. de act. & cognit. differet Andreas Galilii libr. 2. pralit. Observat. in 17. ob-
seruatione.

Et simile est exemplum in exceptione, non implenti ex la-
tere tuo, quia non presumitur relecta a statuto. Ro. in c. 24. s. nu.
ver. Breuer: Cor. conf. 297. num. 7. libr. 3. & in 1. 2. 3. col. 1. ver. 1. sa-
men predilic. lib. 4. & Crat. conf. 1. num. 10. Et tertium exemplum
in exceptione obreptionis, t. & fibreptionis, que opponi potest,
etiam contra principis scriptum, etiam si statutum relectio omnes exceptions. Ita Ber. in d. c. item in a quin. num. 52. de ref. spol.
& Afin. d. c. 29.

Decima exceptio, que t. statuto non presumitur relecta, est illa metus. Ita Decim. in d. c. ex parte, 2. 2. num. 7. ver. secundum in fal-
lit. de offic. deleg. post Baldum, quem refert; & item affirmant Afinis
in d. §. 31. c. 26.

Vindicta exceptio, quia non presumitur relecta a statuto est illa t. innocentia: cum nec quidem tolli a statuto po. sit. Ita Decim.
in d. c. ex parte, il. 2. in 15. column. 6. de offic. deleg. ex sententia Bald. in l. 1. libr. 6. & p. s. uperpetr. s. de p. a. Et illi auctoritate in consil. 113. num. 8. lib. 5. Socin. in d. 1. libr. 2. folio regul. qm. Decim. in c. 1. & s. in lib. 1. de reg. & in quoniam contra t. 3. usat. de probatio. & in rubro de ex-
cept. Marfil. in fig. 30. & in consil. 6. num. 14. & 15.

Duodecima exceptio, quia non presumitur relecta a statuto, quae fundatur t. in confessione parti facta in iudicio. Ita D. in d. c. ex parte, il. 2. col. 1. p. s. 1. p. s. decim. in fal. ex sententia Bald. in l. 1. libr. 6. & p. s. uperpetr. s. de p. a. Et item affirmant Afin. in d. §. 31. cap. 39. Que sane traditio eo simili comprobatur, cum dicimus, quod esti relecta sit probatio contra presumptio-
nem iuris & de iure, non tamen conferat relectilla, qui prouin-
tit a confessione parti, pro qua sit ipsa presumptio, sicut scilicet
in superiori lib. in fig. 61.

Decimatercia exceptio, que non presumitur relecta a statuto, quae protinus ex alto t. instrumento, vel actu, que solen-
tibus causat quedam incompatibilitas, vni per alium. Ita D. in d. c. ex parte, il. 2. col. 1. p. s. 1. p. s. decim. in fal. de exceptio post Bald. in p. s. folio
flor. de offic. & Anton. Can. quem refert. Et item affirmant & deca-
rat. Afin. in d. §. 31. c. 40.

Decimquaesta exceptio, que non presumitur relecta a statuto eti illa, t. que prouent ab ineptitudine petitionis, & libelli. Ita Decim. in p. s. folio 1. l. 1. num. 1. ver. decim. in fal. post Bald. vol. 1. tale padum. s. qui prouent ab p. s. & Franc. in d. c. de offic. deleg. quef. 10. & quef. 12. de offic. & Alinius in d. §. 31. c. 40. Qui huius traditio-
nis rationem afferunt, quia dicunt quedam exceptio notoria, cum ex ipsius libelli ineptitione appearat ineptitudo, timo index
ex officio suo relectio debet libellum i. ipsum ineptum: sicut
tradit p. s. alii. Ias. in 1. 1. num. 1. ff. de offic. affl. Cartas inv. in
consil. 165. num. 2. & Ripa in l. 1. 4. s. h. autem in ducium, na. 50. ff. de dan-
no m. p. s. 22.

Decimquinta exceptio, que non presumitur relecta a statuto, est illa t. que prouent ab ex eodem fonte, & p. s. t. ex eodem actu, in instrumento vel sententia. Ita Decim. in d. c. ex parte, 2. 2. column. 1. ver. decim. in fal. de offic. deleg. p. s. Bald. in Anten. sententia no. 1. o. 1.
monial. Et item affirmant Ias. in 1. 1. num. 1. & lat. Tr. p. s. folio de retrato co-
sangu. 9. & folio 1. num. 30. quo se receperit Afinis in d. §. 31. cap. 30. Et
item in script. Ber. in c. item cum quia, num. 52. ver. novi in dabo, de re-
finit. folia.

Decimafesta exceptio, que non presumitur relecta a statuto, est illa t. que t. nullitate actus, & sententia prouent. Cum nulli-
tatis t. exceptio dicunt potius defensio quoniam exceptio. Ita De-
cim. in d. c. ex parte, il. 2. 2. column. 1. ver. reg. s. folio de offic. deleg. s.
de offic. & p. s. 24.

25

IACOB. MENOCH DE PRAESUMPT.

poli Baldum, Angel. Romanum & Francum, quos recenseret. Idem affirmavit Calixtum in conf. 1. lib. 20. cap. 48. Bero. in d. c. item cum quo, num. 32. de refert spol. & Bisacca in tracta. cuiusdam criminalium, in itin. de militare aduersus festinationem, mun. 9. quos commemorat & sequitur Abinus in d. g. 31. cap. 32. Et tanquam magis hac traditio locum habet, quando militatus proiunctorum a iudicis incompetencia, ut idem Alinius scribit practicato in loco, cap. 32. qui quam plures recentes, & inter alios Decimum in d. c. ex parte, colam. pen. vers. decimoduo fuisse, qui duas has vt distincte exceptiones, separatis explicavit. Et multo magis locum habet, quando tullitas est notoria, ut quia refutatur ex actis. Ita Afonsus in d. g. 31. cap. 53.

Decimafesta exceptio, que non presumitur reiecta à statuto, est illa officij judicis. Ita Decimus in d. c. ex parte, il. 2. colum. pen. vers. vigesimo primo fuisse, de officiis delegatis, qui defensione hanc esse dicitur, non autem exceptionem. Et cuiuslibet opinioni suorum. Boni. consil. 209. num. 23. liber. 2. Socinus senior in conf. 27. num. 31. lib. 4. Silvius. in conf. 17. num. 6. & Parvus in conf. 107. num. 18. liber. 5. quos refert & sequitur Abinus in d. g. 31. cap. 33. in fine. & Afn. in d. g. 32. cap. 54. qui & copiosè & dolè explicat.

Decimaoctaua exceptio, que à statuto non presumitur exclusa & reiecta, est illa à quo dolo aduersarii causatur. Ita Decimus in d. c. ex parte, il. 2. colum. vltim. vers. vigesimo secundo fuisse, de officiis delegatis, poli Battuum in eam Bartsdolum, colum. 2. vers. secundum eam, decessu. & Francum in d. c. dilecto, quaf. 32. n. 2. lumen de appella. Item affirmarunt Marfil. in conf. 89. num. 20. & in fragil. 98. Socinus. lun. in conf. 48. num. 52. liber. 2. & Alinius in d. g. 31. cap. 53. qui 5. erore forte laplus idem repetit. Qui quidem item simili adducti sunt, quod quoniam quis promitte de catu à fortatu, intelligunt dummodo non enunciare si causis, factis & culpa eius cui facta est promittunt. L. offficii. 6. vlt. 11. de contrah. empt. & L. cum proponit. C. de nautico favore, & traditor. Rom. in fragil. 43. Tu sic.